

Insolvency Law of Myanmar

Jurisdiction เขตอำนาจ	เมียนมาร์
Competent Court ศาลที่มีเขตอำนาจ	ศาลชั้นต้น (District Court) และศาลอื่นที่รัฐบาลกำหนดไว้ใน ราชกิจจานุเบกษา ซึ่งต้องเป็นศาลที่มีเขตอำนาจในพื้นที่ที่ลูกหนี้อาศัยหรือ ประกอบกิจการเป็นปกติ หรือทำงานส่วนตัวเพื่อผลประโยชน์ใด หรือถูก จับกุม จำคุก หรือคุมขังอยู่ ศาลสูง (High Court) มีอำนาจพิจารณาคดีที่เกี่ยวข้องกับ Companies Act แต่ อาจโอนคดีให้แก่ศาลชั้นต้นได้
Authority หน่วยงานปฏิบัติงาน	ศาลยุติธรรมแห่งสหภาพเมียนมาร์
Individual Insolvency กรณีลูกหนี้บุคคลธรรมดา	
Governing Laws กฎหมาย	Insolvency Act ๑๙๒๐
Officer เจ้าหน้าที่	ศาล หรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ (Receiver) ทั้งจากภาครัฐ (Official Receiver) และเอกชน (Receiver)
Private Sectors ผู้ประกอบการเอกชน	ศาลสามารถแต่งตั้งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เอกชนได้ (Section ๕๖)
Insolvency Schemes แผนเกี่ยวกับความมีหนี้สินล้มละลาย	
คดีล้มละลาย (Bankruptcy)	
Petitioner ผู้ยื่นคำร้อง	๑. เจ้าหนี้คนเดียวหรือหลายคน ๒. ลูกหนี้
Filing Ground/ Requirements เหตุแห่งคดี/ ข้อกำหนด	๑. เจ้าหนี้ยื่นคำร้องต่อศาลขอให้ลูกหนี้เป็นบุคคลล้มละลาย กรณีนี้ลูกหนี้ ต้องมีหนี้ค้างชำระ เป็นจำนวนแน่นอนไม่น้อยกว่า ๕๐๐ จ๊าด และมีการ กระทำที่เป็นเหตุให้ฟ้องล้มละลายเกิดขึ้นภายใน ๓ เดือนก่อนยื่นคำร้อง ขอให้ล้มละลาย ๒. ลูกหนี้ยื่นคำร้องขอให้ตนเองเป็นบุคคลล้มละลาย เนื่องจากตนไม่สามารถ ชำระหนี้ได้ และ

	၂.၁ မိမိ၏ပိုင်ဆိုင်မှုရှိသည့် ၅၀၀ ချိတ် ၂.၂ လွှဲပြောင်းပို့ချမှုခံရခြင်းသည်လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုကိုအဆင်ပြေစေရန် ၂.၃ ဖုန်းဆက်သွယ်မှုများကိုရရှိရန်အတွက်အသုံးပြုဆောင်ရွက်ခြင်း ကုမ္ပဏီ၏ပိုင်ဆိုင်မှုရှိသည့်ပစ္စည်းများ (Section ၁) မှာ ၁. လွှဲပြောင်းပို့ချမှုခံရခြင်းသည်လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုကိုအဆင်ပြေစေရန် ၂. လွှဲပြောင်းပို့ချမှုခံရခြင်းသည်လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုကိုအဆင်ပြေစေရန် ၃. လွှဲပြောင်းပို့ချမှုခံရခြင်းသည်လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုကိုအဆင်ပြေစေရန် ၄. လွှဲပြောင်းပို့ချမှုခံရခြင်းသည်လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုကိုအဆင်ပြေစေရန် က. လွှဲပြောင်းပို့ချမှုခံရခြင်းသည်လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုကိုအဆင်ပြေစေရန် ခ. လွှဲပြောင်းပို့ချမှုခံရခြင်းသည်လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုကိုအဆင်ပြေစေရန် ဂ. လွှဲပြောင်းပို့ချမှုခံရခြင်းသည်လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုကိုအဆင်ပြေစေရန် ၅. ဖုန်းဆက်သွယ်မှုများကိုရရှိရန်အတွက်အသုံးပြုဆောင်ရွက်ခြင်း ၆. လွှဲပြောင်းပို့ချမှုခံရခြင်းသည်လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုကိုအဆင်ပြေစေရန် ၇. လွှဲပြောင်းပို့ချမှုခံရခြင်းသည်လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုကိုအဆင်ပြေစေရန် ၈. လွှဲပြောင်းပို့ချမှုခံရခြင်းသည်လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုကိုအဆင်ပြေစေရန် ၉. လွှဲပြောင်းပို့ချမှုခံရခြင်းသည်လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုကိုအဆင်ပြေစေရန်
Procedures กระบวนการ	၁. လွှဲပြောင်းပို့ချမှုခံရခြင်းသည်လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုကိုအဆင်ပြေစေရန်

	พิพากษาให้ล้มละลาย (Order of Adjudication) ๒. เมื่อศาลมีคำพิพากษาให้ล้มละลายแล้ว ศาลหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ (ภาครัฐหรือเอกชนที่ได้รับแต่งตั้งจากศาลหรือรัฐบาล) จะเป็นผู้มีอำนาจจัดการทรัพย์สินของลูกหนี้ ๓. ลูกหนี้สามารถยื่นคำขอประนอมหนี้หรือแผนประนอมหนี้ต่อศาล ๔. ศาลกำหนดนัดพิจารณาและหมายเรียกเจ้าหนี้เพื่อให้ที่ประชุมเจ้าหนี้ลงมติยอมรับคำขอประนอมหนี้หรือแผนประนอมหนี้ของลูกหนี้ มติจะต้องประกอบด้วยเสียงข้างมากของเจ้าหนี้ที่ได้รับอนุญาตให้ได้รับชำระหนี้แล้วและมีหนี้ไม่น้อยกว่าสามในสี่ของเจ้าหนี้ที่ได้มาประชุม และจะถือว่า มีผลผูกพันเจ้าหนี้ทั้งหมดที่สามารถยื่นคำขอรับชำระหนี้และเป็นการยกเลิกการล้มละลายเมื่อศาลมีคำสั่งรับรอง กระบวนการบังคับคดีล้มละลายแบบรวบรัด (Section ๗๔) หากศาลพิจารณาแล้วเห็นว่าลูกหนี้มีทรัพย์สินไม่เกิน ๕๐๐ จ๊าด ศาลอาจมีคำสั่งให้ดำเนินการบังคับคดีแบบรวบรัด ซึ่งมีลักษณะดังนี้ ๑. หนังสือแจ้งต่างๆ ไม่ต้องลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา ๒. ให้อำนาจในการจัดการทรัพย์สินตกอยู่กับเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ตั้งแต่วันที่ลูกหนี้ยื่นคำร้องขอให้ล้มละลาย ๓. กำหนดหนี้ในวันพิจารณาคำร้อง โดยไม่ต้องจัดทำบัญชีเจ้าหนี้ ๔. จำหน่ายทรัพย์สินของลูกหนี้ไปในคราวเดียว ๕. ลูกหนี้สามารถยื่นคำร้องขอให้ปลดจากล้มละลายได้ภายใน ๖ เดือนนับแต่วันมีคำพิพากษาให้ล้มละลาย ๖. ศาลเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขต่างๆ ได้ตามความเหมาะสมเพื่อให้การพิจารณาเป็นไปโดยประหยัดและรวดเร็ว
Duration in the Scheme ระยะเวลาในแผน	เมียนมาร์ไม่มีการปลดจากล้มละลายโดยอัตโนมัติ อย่างไรก็ตาม ลูกหนี้อาจยื่นคำร้องต่อศาลให้ปลดจากล้มละลายได้ (Section ๔๑) นอกจากนั้น คำพิพากษาให้ล้มละลายอาจถูกยกเลิกไปด้วยเหตุใดเหตุหนึ่งดังต่อไปนี้ (Section ๓๕) ๑. ศาลเห็นว่าลูกหนี้ไม่สมควรล้มละลาย ๒. เมื่อลูกหนี้หรือผู้มีส่วนได้เสียยื่นคำร้องและศาลพอใจว่าลูกหนี้ชำระหนี้ทั้งหมด ๓. ศาลรับรองรับรองคำขอประนอมหนี้ ๔. หากลูกหนี้ไม่มาศาลในวันนัดพิจารณาคำร้องขอให้ปลดจากล้มละลาย

	หรือไม่ยื่นคำขอดังกล่าวภายในระยะเวลาที่ศาลสั่ง ศาลอาจมีคำสั่งให้ยกเลิกการล้มละลายได้ (Section ๔๓)
Stay การพักชำระหนี้ ครอบคลุมหนี้ประเภทใด มีระยะเวลาเท่าใด	(Section ๒๘) เมื่อศาลมีคำพิพากษาให้ล้มละลาย แล้ว ห้ามมิให้เจ้าหนี้ที่สามารถยื่นคำขอรับชำระหนี้ได้ฟ้องคดีหรือดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีต่อลูกหนี้เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากศาล โดยคำพิพากษาถือว่ามีผลตั้งแต่วันยื่นคำร้องขอให้ล้มละลาย (Section ๒๙) เมื่อได้มีการพิสูจน์ว่าลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาให้ล้มละลาย ศาลที่มีกระบวนการพิจารณาคดีต่อลูกหนี้ค้างอยู่ในศาลอาจสั่งพักกระบวนการพิจารณาคดีหรืออนุญาตให้ดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีต่อไปตามเงื่อนไขที่ศาลกำหนด
Proof of Claims การขอรับชำระหนี้ ขั้นตอน ผู้พิจารณา	เจ้าหนี้จะต้องยื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อศาลภายหลังศาลมีคำพิพากษาให้ล้มละลายจนถึงก่อนวันที่ลูกหนี้ปลดจากล้มละลาย แต่ต้องก่อนที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะดำเนินการแบ่งทรัพย์เสร็จ หากเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แบ่งทรัพย์สินเสร็จแล้ว เจ้าหนี้ที่มีคำขอรับชำระหนี้ไม่สามารถขอให้ทรัพย์สินทรัพย์สินที่ได้แบ่งแล้วมาทำการแบ่งใหม่ (Section ๖๔) ศาลเป็นผู้พิจารณาคำขอรับชำระหนี้ มีอำนาจอนุญาต หรือปฏิเสธคำขอรับชำระหนี้ (Section ๓๓) หรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ของภาครัฐโดยคำสั่งของศาลสูงสามารถพิจารณาคำขอรับชำระหนี้ได้ (Section ๘๐)
การขายทรัพย์ วิธีการ	N/A
การแบ่งเงิน	เจ้าหนี้บุริมสิทธิจะได้รับชำระหนี้ทั้งหมดก่อนเว้นแต่ในกรณีที่กองทรัพย์สินไม่เพียงพอต่อการชำระหนี้ เจ้าหนี้บุริมสิทธิจะได้รับชำระหนี้ตามส่วน
ลำดับการชำระหนี้	(Section ๖๑) ๑. ค่าใช้จ่ายในการจัดการรวบรวมทรัพย์สินโดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ๒. ค่าธรรมเนียมของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ๓. หนี้ที่ค้างชำระต่อรัฐหรือองค์กรส่วนท้องถิ่น ๔. เงินเดือนหรือค่าแรงไม่เกิน ๒๐ จ๊าด ของลูกจ้างแรงงานที่ได้ทำงานให้แก่ลูกหนี้ภายในระยะเวลา ๔ เดือนก่อนวันที่ยื่นคำร้องขอให้ล้มละลาย
เจ้าหนี้มีประกัน (การบังคับตาม สิทธิของเจ้าหนี้มีประกันกระทบ หรือไม่ อย่างไร)	(Section ๒๘) การดำเนินคดีล้มละลายไม่มีผลกระทบต่อเจ้าหนี้มีประกันในการบังคับหลักประกัน เจ้าหนี้มีประกันสามารถยื่นฟ้องได้แต่จะต้องยอมสละหลักประกันเพื่อประโยชน์

	แก่เจ้าหนี้ทั้งหลาย หรือตีราคา หลักประกันมาในพียงซึ่งเมื่อหักกับจำนวนหนี้ของตนแล้วเงินยังขาดอยู่(Section ๙)
Corporate Insolvency กรณีลูกหนี้นิติบุคคล	
Companies Act กำหนดกระบวนการ ๒ รูปแบบ ได้แก่ ๑. แผนประนอมหนี้กับเจ้าหนี้ ๒. การชำระบัญชีโดยสมัครใจหรือตามคำสั่งศาลหรือภายใต้การกำกับดูแลของศาล	
Governing Laws กฎหมาย	Companies Act ๑๙๑๔ และ Companies Rules ๑๙๔๐
Officer เจ้าหน้าที่	เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ (Official Receiver)
Private Sectors ผู้ปฏิบัติภาคเอกชน	เมียนมาร์มีผู้ชำระบัญชีเอกชน
Insolvency Schemes แผนเกี่ยวกับความมีหนี้สินล้นพ้นตัว	
๑. แผนประนอมหนี้กับเจ้าหนี้	
Petitioner ผู้ยื่นคำร้อง	ลูกหนี้ ผู้บริหารลูกหนี้ เจ้าหนี้ หรือผู้ชำระบัญชี
Filing Ground/ Requirements เหตุแห่งคดี/ ข้อกำหนด	ลูกหนี้สามารถประนอมหนี้กับเจ้าหนี้ได้โดยตนเองหรือผ่านกระบวนการทางศาล โดยลูกหนี้ ผู้ชำระบัญชี หรือเจ้าหนี้ สามารถยื่นคำร้องขอให้ศาลเรียกประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนประนอมหนี้
Procedures กระบวนการ	๑. ลูกหนี้ทำแผนประนอมหนี้กับเจ้าหนี้ ๒. ยื่นคำร้องขอให้ศาลเรียกประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนประนอมหนี้ เจ้าหนี้จะต้องมีมติเสียงข้างมากและมีหนี้ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๕ ของเจ้าหนี้ที่เข้าประชุมและออกเสียง มติมีผลผูกพันเจ้าหนี้ทั้งหมดที่เกี่ยวข้องด้วยแผนนั้น ๓. ยื่นคำร้องขอให้ศาลรับรองการประชุมเจ้าหนี้และแผนประนอมหนี้ โดยศาลต้องพิจารณาว่าแผนประนอมหนี้ดังกล่าวสมเหตุสมผลและเป็นธรรมหรือไม่
Duration in the Scheme ระยะเวลาในแผน	เป็นไปตามแผน
Stay การพักชำระหนี้	เมื่อลูกหนี้ยื่นคำร้องขอให้ศาลเรียกประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนประนอม

ครอบคลุมหนี้ประเภทใด มีระยะเวลาเท่าใด	หนี้แล้ว ศาลอาจสั่งให้พักชำระหนี้ได้ภายใต้เงื่อนไขที่ศาลเห็นสมควร (Section ๑๕๓ (๕))
Proof of Claims การขอรับชำระหนี้ ขั้นตอน ผู้พิจารณา	เป็นไปตามแผน
การขายทรัพย์สิน วิธีการ	เป็นไปตามแผน
การแบ่งเงิน	เป็นไปตามแผน
ลำดับการชำระหนี้	เป็นไปตามแผน
เจ้าหนี้มีประกัน (การบังคับตาม สิทธิของเจ้าหนี้มีประกันกระทบ หรือไม่ อย่างไร)	การดำเนินการตามแผนไม่กระทบสิทธิของเจ้าหนี้มีประกัน หากเจ้าหนี้มี ประกันไม่ได้ถูกกำหนดไว้ในแผนด้วย
๒. การชำระบัญชีโดยสมัครใจหรือตามคำสั่งศาลหรือภายใต้การกำกับดูแลของศาล	
Petitioner ผู้ยื่นคำร้อง	การชำระบัญชีโดยสมัครใจ ๑. ลูกหนี้ สมาชิกลูกหนี้ รวมถึงผู้ถือหุ้น ๒. เจ้าหนี้ การชำระบัญชีตามคำสั่งศาล ลูกหนี้ ผู้ถือหุ้น เจ้าหนี้ หรือนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทในกรณีพิเศษ
Filing Ground/ Requirements เหตุแห่งคดี/ ข้อกำหนด	การชำระบัญชีโดยสมัครใจ โดยลูกหนี้ ๑. กำหนดเวลาประกอบกิจการของลูกหนี้สิ้นสุดลงหรือเงื่อนไขการเลิกบริษัท ตามที่กำหนดในหนังสือบริคณห์สนธิเกิดขึ้น และที่ประชุมสามัญของลูกหนี้ลง มติให้ชำระบัญชี ๒. ลูกหนี้มีมติพิเศษให้ชำระบัญชีโดยสมัครใจ โดยลูกหนี้ มีทรัพย์สินที่ สามารถนำมาชำระหนี้ได้ภายใน ๑๒ เดือนนับแต่มีมติให้ชำระบัญชี หากผู้

	ชำระบัญชีไม่สามารถชำระหนี้ได้ภายใน ๑๒ เดือนนับ มีมติให้ ชำระบัญชี เจ้าหนี้สามารถฟ้องให้ล้มละลายได้ ๓. ลูกหนี้มีมติพิเศษเนื่องจากไม่สามารถประกอบธุรกิจต่อไปได้เมื่อพิจารณา หนี้สินของลูกหนี้ จึงได้สมควรชำระบัญชี โดยเจ้าหนี้ ๑. ลูกหนี้เห็นว่าไม่สามารถชำระหนี้ได้ และ ๒. ที่ประชุมเจ้าหนี้มีมติให้ชำระบัญชีและแต่งตั้งผู้ชำระบัญชี การชำระบัญชีโดยคำสั่งศาล ๑. ลูกหนี้มีมติพิเศษให้ชำระบัญชีโดยคำสั่งศาล ๒. ลูกหนี้ยื่นรายงานการประชุมหรือจัดประชุมโดยผิดกฎหมาย ๓. ลูกหนี้ไม่เริ่มประกอบกิจการภายใน ๑ ปีนับแต่จัดตั้ง หรือหยุดประกอบ กิจการมา ๑ ปี ๔. .กรณีบริษัทจำกัดมีสมาชิกน้อยกว่า ๒ คน หรือกรณีนิติบุคคลประเภทอื่น มีสมาชิกน้อยกว่า ๗ คน ๕. ลูกหนี้ไม่มีความสามารถชำระหนี้ (unable to pay its debts) ความไม่ สามารถชำระหนี้ถูกสันนิษฐานไว้ ๓ กรณี ได้แก่ เมื่อเจ้าหนี้มีหนังสือแจ้งไป ยังลูกหนี้เรียกให้ชำระหนี้ที่มีจำนวนมากกว่า ๕๐๐ จ้างที่ถึงกำหนดชำระแล้ว แต่ลูกหนี้ไม่ชำระหนี้หรือหาประกันให้เป็นที่พอใจแก่เจ้าหนี้ภายใน ๓ สัปดาห์ มีการบังคับคดีแล้วไม่พอชำระหนี้ หรือมีการฟ้องจนให้เป็นที่พอใจแก่ ศาลว่าลูกหนี้ไม่สามารถชำระหนี้ได้ โดยศาลจะคำนึงถึงภาระผูกพันที่มีอยู่ และที่คาดว่าจะเกิด ๖. ใบอนุญาตประกอบกิจการถูกถอนตามรัฐบัญญัติธนาคารแห่งสหภาพ เมียนมาร์ ๗. ศาลเห็นสมควรให้ลูกหนี้ชำระบัญชี
Procedures กระบวนการ	การชำระบัญชีโดยสมัครใจ ๑. ลูกหนี้ยื่นมติให้ชำระบัญชีโดยสมัครใจและสำเนาของมตินั้นต่อนาย ทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท และโฆษณาติดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษาและ หนังสือพิมพ์ที่จำหน่ายในท้องที่ที่สำนักงานใหญ่ของลูกหนี้ตั้งอยู่ ภายใน ๑๐ วันนับจากวันที่มีมติ ๒. ผู้ชำระบัญชีดำเนินการชำระบัญชี หากเห็นว่าลูกหนี้ไม่สามารถชำระหนี้ได้ ภายใน ๑๒ เดือน จะต้องเรียกประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแต่งตั้งผู้ชำระบัญชี

	คนใหม่เพื่อให้คณะกรรมการชำระบัญชีเสมือนหนึ่งว่าเป็นการชำระบัญชีโดยสมัครใจของเจ้าหนี้ โดยผู้ชำระบัญชีคนใหม่จะต้องแจ้งการดังกล่าวต่อศาล และเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ภายใน ๗ วันนับแต่วันประชุมเจ้าหนี้ หากเจ้าหนี้ไม่ได้แต่งตั้งผู้ชำระบัญชีคนใหม่ ก็ให้คณะกรรมการชำระบัญชีต่อไปเสมือนหนึ่งว่าเป็นการชำระบัญชีโดยสมัครใจของเจ้าหนี้ ๓. ผู้ชำระบัญชีจะต้องจัดประชุมสามัญลูกหนี้หรือประชุมเจ้าหนี้แล้วแต่กรณี ปีละครั้ง เพื่อรายงานการชำระบัญชีของปีที่ผ่านมา ๔. เมื่อผู้ชำระบัญชีชำระบัญชีเสร็จแล้ว ผู้ชำระบัญชีจะต้องทำบัญชีการชำระบัญชีและเรียกประชุมบริษัท หรือเรียกประชุมเจ้าหนี้แล้วแต่กรณี เพื่อรายงานการชำระบัญชี โดยต้องโฆษณาในราชกิจจานุเบกษาและหนังสือพิมพ์ที่จำหน่ายในท้องที่ที่สำนักงานใหญ่ของลูกหนี้ตั้งอยู่ ล่วงหน้าอย่างน้อย ๑ เดือนก่อนวันประชุม ๕. ผู้ชำระบัญชียื่นรายงานการประชุมและสำเนาบัญชีการชำระบัญชีต่อนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทภายใน ๑ สัปดาห์นับจากวันประชุม ๖. นายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทจัดการชำระบัญชีเสร็จสิ้นไว้ในทะเบียน และจะถือว่าลูกหนี้เลิกกิจการเมื่อระยะเวลา ๓ เดือนนับจากวันจดทะเบียนผ่านพ้นไป การชำระบัญชีโดยคำสั่งศาล ๑. ยื่นคำร้องขอให้ชำระบัญชีต่อศาล ๒. เมื่อศาลมีคำสั่งให้ลูกหนี้ชำระบัญชีแล้ว ศาลจะมีคำสั่งแต่งตั้งผู้ชำระบัญชี (Official Liquidator) หรือในกรณีที่ไม่ได้แต่งตั้งผู้ชำระบัญชี ศาลจะแจ้งคำสั่งไปยังเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ (Official Receiver) เพื่อให้ทำหน้าที่เป็นผู้ชำระบัญชี และมีผลเป็นภาวะพักชำระหนี้ ๓. ศาลกำหนดระยะเวลายื่นคำขอรับชำระหนี้ ๔. ผู้บริหารและเลขานุการของลูกหนี้จะต้องส่งบัญชีกิจการทรัพย์สินต่อผู้ชำระบัญชีภายใน ๒๑ วันนับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งชำระบัญชีหรือวันที่ศาลแต่งตั้งผู้ชำระบัญชี ๕. ผู้ชำระบัญชีส่งรายงานเบื้องต้นต่อศาลหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แล้วแต่กรณี เกี่ยวกับจำนวนทุน จำนวนหนี้สิน เหตุที่ต้องเลิกกิจการ หรือมีเหตุสมควรสอบสวนรายละเอียดอื่นๆ เพิ่มเติมหรือไม่ ภายใน ๔ - ๖ เดือนนับแต่วันที่ศาลสั่งชำระบัญชี ๗. ผู้ชำระบัญชีดำเนินการชำระบัญชี
--	---

	၁၈. เมื่อศาลพอใจว่าการชำระบัญชีได้เสร็จสิ้นแล้ว ศาลจะมีคำสั่งให้ลูกหนี้เลิกกิจการ ซึ่งมีผลในวันที่สั่ง ผู้ชำระบัญชีต้องแจ้งคำสั่งดังกล่าวต่อนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทภายใน ၁၅ วันเพื่อให้นายทะเบียนจดแจ้งคำสั่งดังกล่าวลงในทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท การชำระบัญชีภายใต้การกำกับดูแลของศาล เมื่อลูกหนี้มีมติให้ชำระบัญชีโดยสมัครใจแล้ว ศาลอาจมีคำสั่งให้ลูกหนี้ดำเนินการชำระบัญชีโดยสมัครใจต่อไปได้โดยอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของศาล ในการนี้ ศาลอาจแต่งตั้งผู้ชำระบัญชีของศาลเพิ่มเติมได้
Duration in the Scheme ระยะเวลาในแผน	-
Stay การพักชำระหนี้ ครอบคลุมหนี้ประเภทใด มีระยะเวลาเท่าใด	การชำระบัญชีโดยสมัครใจ ภายหลังศาลมีคำสั่งชำระบัญชี สมาชิกลูกหนี้ เจ้าหนี้ หรือผู้ชำระบัญชีสามารถยื่นคำร้องต่อศาลให้พักชำระหนี้ โดยเงื่อนไขการพักชำระหนี้จะเป็นไปตามที่ศาลเห็นสมควร และคำร้องขอให้ถอนการบังคับคดีต่อทรัพย์สินของลูกหนี้ (Section ၁၁၁) การชำระบัญชีโดยคำสั่งศาล ก่อนที่ศาลจะมีคำสั่งให้ชำระบัญชี ลูกหนี้ หรือเจ้าหนี้สามารถยื่นคำร้องขอพักชำระหนี้ต่อศาลได้ โดยเงื่อนไขการพักชำระหนี้จะเป็นไปตามที่ศาลเห็นสมควร (Section ၁၁၁) ภายหลังศาลมีคำสั่งชำระบัญชี สมาชิกลูกหนี้ เจ้าหนี้ หรือผู้ชำระบัญชีสามารถยื่นคำร้องต่อศาลให้พักชำระหนี้ โดยเงื่อนไขการพักชำระหนี้จะเป็นไปตามที่ศาลเห็นสมควร (Section ၁၁၁)
Proof of Claims การขอรับชำระหนี้ ขั้นตอน ผู้พิจารณา	การชำระบัญชีโดยคำสั่งศาล เจ้าหนี้จะต้องยื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อศาลหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ภายในระยะเวลาที่ศาลกำหนด ผู้ชำระบัญชีเป็นผู้พิจารณาคำขอรับชำระหนี้ มีอำนาจอนุญาต ปฏิเสธ หรือขอหลักฐานเพิ่มเติมได้ โดยต้องมีคำสั่งภายใน ၁၄ วัน (หรือ ၁၄ วันกรณีเป็นเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์) นับจากวันที่ได้รับคำขอรับชำระหนี้ เจ้าหนี้ที่ถูกปฏิเสธคำขอรับชำระหนี้สามารถอุทธรณ์คำสั่งต่อศาลได้ภายใน ၁၄ วันนับแต่วันที่รับคำสั่ง ในการนี้ผู้ชำระบัญชีหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ไม่ต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการอุทธรณ์ดังกล่าว

การขายทรัพย์ วิธีการ	ผู้ชำระบัญชีมีอำนาจขายทรัพย์สินด้วยวิธีการขายทอดตลาด หรือทำสัญญา เป็นส่วนตัว
การแบ่งเงิน	เจ้าหนี้บุริมสิทธิจะได้รับชำระหนี้ทั้งหมดก่อนเว้นแต่ในกรณีที่กองทรัพย์สินไม่ เพียงพอต่อการชำระหนี้ เจ้าหนี้บุริมสิทธิจะได้รับชำระหนี้ตามส่วน
ลำดับการชำระหนี้	ค่าใช้จ่ายในการร้องขอให้ชำระบัญชี ๑. ค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการชำระบัญชี ค่าตอบแทนของผู้ชำระบัญชี ๒. ภาษี หรืออากรของรัฐหรือองค์กรส่วนท้องถิ่นที่ถึงกำหนดชำระในวัน... หรือภายใน ๑๒ เดือน ๓. ค่าแรงและเงินเดือนของลูกจ้างที่ได้ทำงานให้แก่ลูกหนี้ภายในระยะเวลา ๒ เดือนก่อนวันเริ่มชำระบัญชี อันมีจำนวนไม่เกิน ๑,๐๐๐ จ๊าด ๔. ค่าแรงของลูกจ้างแรงงานไม่เกิน ๕๐๐๐ จ๊าด สำหรับการทำงานต่องวด เป็นระยะเวลา ๒ เดือน ก่อนวันเริ่มชำระบัญชี ๕. ค่าสินไหมทดแทนอันเนื่องมาจากความตายหรือเหตุทุพพลภาพภายใต้ Workmen's Compensation Act ๖. เงินที่ค้างจ่ายลูกจ้างจากกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กองทุนบำเหน็จบำนาญ เงินตอบแทนพิเศษ สำหรับสวัสดิการของลูกจ้าง ๗. ค่าใช้จ่ายในการสืบสวนตาม Section ๑๓๘ (๑)
เจ้าหนี้มีประกัน (การบังคับตาม สิทธิของเจ้าหนี้มีประกันกระทบ หรือไม่ อย่างไร)	การชำระบัญชีไม่มีผลกระทบต่อเจ้าหนี้มีประกันในการบังคับหลักประกัน
Fees ค่าธรรมเนียม	
คดีล้มละลาย	ในกรณีเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เอกชน ศาลจะเป็นผู้กำหนดค่าตอบแทน ในกรณีเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แต่งตั้งโดยรัฐ รัฐจะเป็นผู้กำหนด ค่าตอบแทน
การชำระบัญชีโดยสมัครใจหรือ ตามคำสั่งศาล	๑. ค่าใช้จ่ายในการชำระบัญชี ๒. ค่าตอบแทนของผู้ชำระบัญชี ศาลจะเป็นผู้กำหนดค่าตอบแทนของผู้ชำระ บัญชี ไม่ว่าจะเป็นเอกชนหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ของรัฐ (Section ๑๗๑A และ ๑๗๒) โดยไม่เกินอัตราดังนี้ ค่าตอบแทนในการรวบรวมทรัพย์สิน ร้อยละ ๕ สำหรับ ๑๐๐,๐๐๐ จ๊าดแรก ร้อยละ ๓ สำหรับ ๑๕,๐๐๐ จ๊าดถัดมา ร้อยละ ๒.๕ สำหรับ

	๒๕,๐๐๐ จ้างัดมา ร้อยละ ๒ สำหรับ ๕๐,๐๐๐ จ้างัดมา และร้อยละ ๑ สำหรับจำนวนที่เกิน ๑,๐๐๐,๐๐๐ จ้างัด
Others อื่นๆ	
Adoption of UNCITRAL Model Law on Cross-Border Insolvency การอนุวัติการตามกฎหมาย แม่แบบว่าด้วยการล้มละลาย ข้ามชาติ	ยังไม่มีการอนุวัติการ
Effect of Foreign Judgments or Orders ผลของคำพิพากษาหรือคำสั่ง ของศาลต่างประเทศ	N/A